Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

terça-feira, 8 de agosto de 2023 Ano XIII - Edição nº 01983 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Boa Vista do Tupim

publica

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

23E49F6F014DED34F29CAAF892627BF6

terça-feira, 8 de agosto de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01983 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

SUMÁRIO
• DECRETO Nº. 137, DE 08 DE AGOSTO DE 2023. VERSA SOBRE EXONERAÇÃO DE PESSOAL DE CARGO DE CONFIANÇA.

• DECRETO Nº. 138, DE 08 DE AGOSTO DE 2023. VERSA SOBRE NOMEAÇÃO DE PESSOAL DE CARGO DE CONFIANÇA.

• DECRETO Nº. 139, DE 08 DE AGOSTO DE 2023. VERSA SOBRE NOMEAÇÃO DE PESSOAL DE CARGO DE CONFIANÇA.

• EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO, HOMOLOGAÇÃO, ATAS SRP E CONTRATOS - PE 009/2023

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

23E49F6F014DED34F29CAAF892627BF6

terça-feira, 8 de agosto de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01983 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim
Decreto

Praça Rui Barbosa │252 │Centro │ Boa Vista do Tupim – BA
boavistadotupim.ba.gov.br

DECRETO Nº. 137, DE 08 DE AGOSTO DE 2023.

VERSA SOBRE EXONERAÇÃO
DE PESSOAL DE CARGO DE
CONFIANÇA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BOA VISTA DO TUPIM, Estado da Bahia, no
uso de uma de suas atribuições legais e,

CONSIDERANDO tratar-se de cargo de livre nomeação e exoneração;

CONSIDERANDO a previsão contida na parte final do inciso II, do art. 37, da
Constituição Federal;

DECRETA:

Art. 1º- Fica exonerada, do cargo de Diretora do Centro Educacional
Municipal de Terra Boa, a Sra. Ivete da Silva Soares, CPF nº 332.986.965-
87;

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Registre, publique-se, cumpra-se.

Gabinete do Prefeito de Boa Vista do Tupim, Bahia, em 08 de agosto de 2023.

HELDER LOPES CAMPOS

Prefeito Municipal

ROBERICO SOUSA DOS SANTOS

Secretário Municipal de Administração

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FBA6F3F083C4967E5A842608FB452B36

terça-feira, 8 de agosto de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01983 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

terça-feira, 8 de agosto de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01983 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim
Decreto

Praça Rui Barbosa │252 │Centro │ Boa Vista do Tupim – BA
boavistadotupim.ba.gov.br

DECRETO Nº. 138, DE 08 DE AGOSTO DE 2023.

VERSA SOBRE NOMEAÇÃO
DE PESSOAL DE CARGO DE
CONFIANÇA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BOA VISTA DO TUPIM, Estado da Bahia, no
uso de uma de suas atribuições legais e,

 CONSIDERANDO que o cargo de comissão, de livre nomeação e exoneração
encontra-se vago;

CONSIDERANDO a necessidade de seu preenchimento, e o disposto na parte
final, do inciso II, do art. 37, da Constituição Federal,

DECRETA:

Art. 1º- Fica nomeado para o cargo de Coordenador Pedagógico da Educação
Infantil, o Sr. Rafael Bastos Santos, CPF nº 012.941.475-10;

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Registre, publique-se, cumpra-se.

Gabinete do Prefeito de Boa Vista do Tupim, Bahia, em 08 de agosto de 2023.

HELDER LOPES CAMPOS

Prefeito Municipal

ROBERICO SOUSA DOS SANTOS

Secretário Municipal de Administração

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

ADF11D06059014AB306878E7BEEC0C95

terça-feira, 8 de agosto de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01983 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

terça-feira, 8 de agosto de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01983 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim
Decreto

Praça Rui Barbosa │252 │Centro │ Boa Vista do Tupim – BA
boavistadotupim.ba.gov.br

DECRETO Nº. 139, DE 08 DE AGOSTO DE 2023.

VERSA SOBRE NOMEAÇÃO
DE PESSOAL DE CARGO DE
CONFIANÇA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BOA VISTA DO TUPIM, Estado da Bahia, no
uso de uma de suas atribuições legais e,

 CONSIDERANDO que o cargo de comissão, de livre nomeação e exoneração
encontra-se vago;

CONSIDERANDO a necessidade de seu preenchimento, e o disposto na parte
final, do inciso II, do art. 37, da Constituição Federal,

DECRETA:

Art. 1º- Fica nomeada para o cargo de Coordenadora Pedagógica do
Programa Despertar, a Sra. Tatiane Ferreira Cerqueira, CPF nº 030.196.495-
52;

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Registre, publique-se, cumpra-se.

Gabinete do Prefeito de Boa Vista do Tupim, Bahia, em 08 de agosto de 2023.

HELDER LOPES CAMPOS

Prefeito Municipal

ROBERICO SOUSA DOS SANTOS

Secretário Municipal de Administração

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

40034DFF0C1EA73ECA05A280BE1E814E

terça-feira, 8 de agosto de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01983 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

terça-feira, 8 de agosto de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01983 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim
Pregão Eletrônico

Fundo Municipal de Saúde de Boa Vista do Tupim
Rua Juvino Francisco do Amaral, 10, Centro
Boa Vista do Tupim, Bahia, CEP 46.850-000

CNPJ: 13.862.190/0001-06

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 009/2023

EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO

O Pregoeiro do Município de Boa Vista do Tupim – Bahia, torna público, após receber e julgar as
propostas de preços e documentação habilitatória das empresas participantes da sessão pública
do Pregão Eletrônico para Registro de Preço n° 009/2023, tendo em vista tratar-se de licitação
tipo menor preço por item, considerando os pareceres da Assessoria Jurídica, do Controle Interno
do município, e os critérios do Edital, é de parecer favorável a aceitação das propostas finais e
habilitação das empresas vencedoras: ABC FARMA MATERIAL HOSPITALAR LTDA EPP,
CNPJ n° 12.769.449/0001-06, que apresentou menor proposta de preços para os itens 01 - 02 –
03 - 04 - 05 - 06 – 07 – 08 – 10 – 11 - 12 – 13 - 14 – 15 – 16 – 17 – 18 – 19 – 20 – 21 - 24 – 25
- 27 – 28 - 29 - 30 – 31 – 33 – 34 - 35 – 36 – 37 - 38 – 39 – 40 - 41 – 42 – 43 – 44 – 45 – 46 –
47 – 48 – 49 – 50 – 51 – 52 – 53 e 54, pelo valor total estimado de R$ 159.535,98 (Cento e
cinquenta e nove mil, quinhentos e trinta e cinco reais e noventa e oito centavos) e
PHARMACEUTICA DISTRIBUIDORA DE MATERIAL E MEDICAMENTO HOSPITALAR
LTDA, CNPJ n° 44.389.158/0001-70, que apresentou menor proposta de preços para o item 32,
pelo valor total estimado de R$ 5.000,00 (Cinco mil reais), perfazendo o valor total estimado da
licitação de R$ 164.535,98 (Cento e sessenta e quatro mil, quinhentos e trinta e cinco
reais e noventa e oito centavos), ADJUDICANDO seu resultado nos termos deste ato,
objetivando o registro de preços para futuro fornecimento de medicamentos elencados no grupo
de soluções, cremes, pomadas e géis, para atender às demandas do Fundo Municipal de Saúde
da Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim/BA, pelo período de 12 (doze) meses, considerando
que os preços apresentados estão de acordo com estimativa da licitação e de acordo com a
realidade de mercado. Boa Vista do Tupim/BA, 03 de agosto de 2023. Ivan Bezerra Fachinetti,
Pregoeiro Municipal.

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

23E49F6F014DED34F29CAAF892627BF6

terça-feira, 8 de agosto de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01983 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

Fundo Municipal de Saúde de Boa Vista do Tupim
Rua Juvino Francisco do Amaral, 10, Centro
Boa Vista do Tupim, Bahia, CEP 46.850-000

CNPJ: 13.862.190/0001-06

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 009/2023

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito Municipal de Boa Vista do Tupim, considerando o parecer do Pregoeiro, que adjudica
o resultado do certame licitatório na modalidade de Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº
009/2023, em favor das empresas ABC FARMA MATERIAL HOSPITALAR LTDA EPP, CNPJ
n° 12.769.449/0001-06, vencedora dos itens 01 - 02 – 03 - 04 - 05 - 06 – 07 – 08 – 10 – 11 - 12
– 13 - 14 – 15 – 16 – 17 – 18 – 19 – 20 – 21 - 24 – 25 - 27 – 28 - 29 - 30 – 31 – 33 – 34 - 35 –
36 – 37 - 38 – 39 – 40 - 41 – 42 – 43 – 44 – 45 – 46 – 47 – 48 – 49 – 50 – 51 – 52 – 53 e 54,
pelo valor total estimado de R$ 159.535,98 (Cento e cinquenta e nove mil, quinhentos e trinta
e cinco reais e noventa e oito centavos) e PHARMACEUTICA DISTRIBUIDORA DE
MATERIAL E MEDICAMENTO HOSPITALAR LTDA, CNPJ n° 44.389.158/0001-70, vencedora
do item 32, pelo valor total estimado de R$ 5.000,00 (Cinco mil reais), perfazendo o valor total
estimado da licitação de R$ 164.535,98 (Cento e sessenta e quatro mil, quinhentos e
trinta e cinco reais e noventa e oito centavos), objetivando o registro de preços para futuro
fornecimento de medicamentos elencados no grupo de soluções, cremes, pomadas e géis, para
atender às demandas do Fundo Municipal de Saúde da Prefeitura Municipal de Boa Vista do
Tupim/BA, pelo período de 12 (doze) meses, HOMOLOGA o seu resultado nos termos deste ato,
autorizando por conseguinte a efetivação das contratações para posterior fornecimento. Boa Vista
do Tupim, 04 de agosto de 2023. Helder Lopes Campos, Prefeito Municipal.

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

23E49F6F014DED34F29CAAF892627BF6

terça-feira, 8 de agosto de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01983 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

Fundo Municipal de Saúde de Boa Vista do Tupim
Rua Juvino Francisco do Amaral, 10, Centro
Boa Vista do Tupim, Bahia, CEP 46.850-000

CNPJ: 13.862.190/0001-06

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 009/2023

EXTRATO DA ATA REGISTRO DE PREÇOS
Nº 001/2023-PE-009/2023

O MUNICÍPIO DE BOA VISTA DO TUPIM, Estado da Bahia, através da Prefeitura Municipal de Boa Vista
do Tupim e do Fundo Municipal de Saúde, torna público que firmou Ata de Registro de Preços nº.
001/2023-PE-009/2023, com a empresa ABC FARMA MATERIAL HOSPITALAR LTDA EPP, CNPJ
n° 12.769.449/0001-06, vencedora dos itens 01 - 02 – 03 - 04 - 05 - 06 – 07 – 08 – 10 – 11 - 12 –
13 - 14 – 15 – 16 – 17 – 18 – 19 – 20 – 21 - 24 – 25 - 27 – 28 - 29 - 30 – 31 – 33 – 34 - 35 – 36
– 37 - 38 – 39 – 40 - 41 – 42 – 43 – 44 – 45 – 46 – 47 – 48 – 49 – 50 – 51 – 52 – 53 e 54, pelo
valor total estimado de R$ 159.535,98 (Cento e cinquenta e nove mil, quinhentos e trinta e
cinco reais e noventa e oito centavos), objetivando o Registro de Preços para futuro fornecimento
de medicamentos elencados no grupo de soluções, cremes, pomadas e géis, para atender às
demandas do Fundo Municipal de Saúde da Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim/BA, pelo
período de 12 (doze) meses, vigorando a partir da data de sua assinatura. As despesas decorrentes
do referido instrumento correrão por conta do Orçamento para o exercício de 2023. Boa Vista do
Tupim, 04 de agosto de 2023. Assina pela empresa, José Cícero Couto Neto, pelo Fundo Municipal de
Saúde, Uilson Gustavo Mendes Macedo, gestor e pela Prefeitura, Helder Lopes Campos, Prefeito
Municipal.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 484/2023

O MUNICÍPIO DE BOA VISTA DO TUPIM, Estado da Bahia, através da Prefeitura Municipal de Boa Vista
do Tupim e do Fundo Municipal de Saúde, torna público que firmou o Contrato nº. 484/2023, com a
empresa ABC FARMA MATERIAL HOSPITALAR LTDA EPP, CNPJ n° 12.769.449/0001-06,
vencedora dos itens 01 - 02 – 03 - 04 - 05 - 06 – 07 – 08 – 10 – 11 - 12 – 13 - 14 – 15 – 16 – 17
– 18 – 19 – 20 – 21 - 24 – 25 - 27 – 28 - 29 - 30 – 31 – 33 – 34 - 35 – 36 – 37 - 38 – 39 – 40 -
41 – 42 – 43 – 44 – 45 – 46 – 47 – 48 – 49 – 50 – 51 – 52 – 53 e 54, pelo valor total estimado de
R$ 66.538,30 (Sessenta e seis mil, quinhentos e trinta e oito reais e trinta centavos),
objetivando o fornecimento de medicamentos elencados no grupo de soluções, cremes, pomadas e
géis, para atender às demandas do Fundo Municipal de Saúde da Prefeitura Municipal de Boa Vista do
Tupim/BA, até 31 de dezembro de 2023, vigorando a partir da data de sua assinatura. As despesas
decorrentes do referido instrumento correrão por conta do Orçamento para o exercício de 2023, nas
dotações orçamentárias referendadas no contrato. Boa Vista do Tupim, 04 de agosto de 2023. Assina
pela empresa, José Cícero Couto Neto, pelo Fundo Municipal de Saúde, Uilson Gustavo Mendes
Macedo, gestor e pela Prefeitura, Helder Lopes Campos, Prefeito Municipal.

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

23E49F6F014DED34F29CAAF892627BF6

terça-feira, 8 de agosto de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01983 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

Fundo Municipal de Saúde de Boa Vista do Tupim
Rua Juvino Francisco do Amaral, 10, Centro
Boa Vista do Tupim, Bahia, CEP 46.850-000

CNPJ: 13.862.190/0001-06

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 009/2023

EXTRATO DE ATA REGISTRO DE PREÇOS
Nº 002/2023-PE-009/2023

O MUNICÍPIO DE BOA VISTA DO TUPIM, Estado da Bahia, através da Prefeitura Municipal de Boa Vista
do Tupim e do Fundo Municipal de Saúde, torna público que firmou Ata de Registro de Preços nº.
002/2023-PE-009/2023, com a empresa PHARMACEUTICA DISTRIBUIDORA DE MATERIAL E
MEDICAMENTO HOSPITALAR LTDA, CNPJ n° 44.389.158/0001-70, vencedora dos itens 32, pelo
valor total estimado de R$ 5.000,00 (Cinco mil reais), objetivando o Registro de Preços para futuro
fornecimento de medicamentos elencados no grupo de soluções, para atender às demandas do Fundo
Municipal de Saúde da Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim/BA, pelo período de 12 (doze)
meses, vigorando a partir da data de sua assinatura. As despesas decorrentes do referido instrumento
correrão por conta do Orçamento para o exercício de 2023. Boa Vista do Tupim, 04 de agosto de 2023.
Assina pela empresa, Maíra Pereira Falcão de Brito, pelo Fundo Municipal de Saúde, Uilson Gustavo
Mendes Macedo, gestor e pela Prefeitura, Helder Lopes Campos, Prefeito Municipal.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 485/2023

O MUNICÍPIO DE BOA VISTA DO TUPIM, Estado da Bahia, através da Prefeitura Municipal de Boa Vista
do Tupim e do Fundo Municipal de Saúde, torna público que firmou Contrato nº. 485/2023, com a
empresa PHARMACEUTICA DISTRIBUIDORA DE MATERIAL E MEDICAMENTO HOSPITALAR
LTDA LTDA EPP, CNPJ n° 44.389.158/0001-70, vencedora do item 32, pelo valor total estimado de
R$ 2.000,00 (Dois mil reais), objetivando o fornecimento de medicamentos elencados no grupo
de soluções, para atender às demandas do Fundo Municipal de Saúde da Prefeitura Municipal de Boa
Vista do Tupim/BA, até 31 de dezembro de 2023, vigorando a partir da data de sua assinatura. As
despesas decorrentes do referido instrumento correrão por conta do Orçamento para o exercício de
2023, nas dotações orçamentárias referendadas no contrato. Boa Vista do Tupim, 04 de agosto de
2023. Assina pela empresa, Maíra Pereira Falcão de Brito, pelo Fundo Municipal de Saúde, Uilson
Gustavo Mendes Macedo, gestor e pela Prefeitura, Helder Lopes Campos, Prefeito Municipal.

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

23E49F6F014DED34F29CAAF892627BF6

		2023-08-08T15:34:58-0300